
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80018  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16. REGIAO

PREGÃO 10/2023

Às 14:31 horas do dia 18 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 78852023, Pregão nº 10/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Escolha da proposta mais vantajosa para prestação do serviço de telecomunicação de alta disponibilidade,
denominados como soluções de telecomunicação para interligação das unidades do Tribunal em todo o Estado
do Maranhão, conforme quantidades, condições e exigências estabelecidas no Edital e seus  anexos.

Entrega de propostas: De 13/07/2023 às 08:00 até 31/07/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 31/07/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2023 às 09:00:12
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 31/07/2023 às 09:31:41 Bom dia a todas e a todos.

Sistema 31/07/2023 às 09:33:35
Estamos na etapa de lances e lembro a  todos que, após o encerramento da etapa de lances,
daremos início à negociação via chat, Permaneçam on line e atento às mensagens do chat.

Sistema 31/07/2023 às 09:56:18
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/08/2023 às 10:03:01
bom a dia todas e a todos. a partir deste momento está reaberta esta sessão. permaneçam todos on
line e atentos ás mensagens deste chat.

Sistema 01/08/2023 às 10:03:33 estamos concluindo análise das documentações.

Sistema 01/08/2023 às 11:06:27
Srs. Licitantes por solicitação do setor de tecnologia esta sessão será suspensa, para uma melhor
análise dos aspectos técnicos das propostas apresentadas. A reabertura será agendada aqui com no
mínimo 24h de antecedência. Obrigado pela compreensão e tenham toadas e todos um bom dia.

Sistema 04/08/2023 às 09:42:40
Comunicamos que a sessão de continuidade deste certame, para aceitação e habilitação das
propostas será dia 07/08, a partir das 09:00h, ficando desde já todos cientes.

Sistema 07/08/2023 às 09:06:08
Bom dia a todas e a todos. a partir deste momento está reaberta está sessão. Mantenham-se todos
on line e atentos às mensagens deste chat.

Sistema 07/08/2023 às 09:06:50 Este certame está sendo conduzido pelo Agente de Contratação Raimundo Monteiro

Sistema 07/08/2023 às 10:06:17
Encerrada o prazo para registro de recursos da aceitação das propostas, iniciamos a fase de
habilitação. Solicitamos que permaneça on line e atento às mensagens deste chat, por onde será a
nossa comunicação.

Sistema 07/08/2023 às 10:15:28
Senhores licitantes, quanto à habilitação, foram analisados: SICAF, certidões do CNJ, TCU,
habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira. Todos os documentos e
certidões se encontram em situação de regularidade, de ambas as licitantes que tiveram as propostas

1 de 518/08/2023 14:31



UASG 80018 PREGÃO 10/2023

Às 14:31 horas do dia 18 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 78852023, Pregão nº 10/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/08/2023 às 10:15:28 aprovadas.

Sistema 07/08/2023 às 10:16:04

Quanto à habilitação técnica, para o item 01,  verificou-se o atendimentos aos requisitos do edital,
restando comprovado o tempo mínimo exigido e os serviços de maior relevância através do
atestado fornecido pela Secretária Adjunta de Tecnologia da Informação - SEATI (SEGOV-MA).
Assim, está habilitada a empresa WIKI Telecomunicações.

Sistema 07/08/2023 às 10:21:06

Quanto à habilitação técnica, para o item 02,  verificou-se o atendimentos aos requisitos do edital,
restando comprovado o tempo mínimo exigido e os serviços de maior relevância através do
atestado fornecido pela Telebrás  (Telecomunicações Brasileiras S/A). Assim, está habilitada a
empresa DB3 Telecomunicações.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

31/07/2023 às 09:00:12 Abertura da sessão pública

31/07/2023 às 09:56:17 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 518/08/2023 14:31



UASG 80018 PREGÃO 10/2023

Serviço de Link Via Cabo - Link de comunicação de dados MPLS (concentrador) de alta disponibilidade, incluindo enlaces, insumos,
serviços de implantação, serviços de operação e de gerenciamento proativo contra falhas e de segurança, denominados como soluções de
telecomunicação para interligação das unidades do Tribunal em todo o Estado do Maranhão - Lote 1

UNIDADE

60

Adjudicado e Homologado

R$ 21.450,7885Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.473.***-*4 - FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES para WIKI TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ 11.509.434/0001-38, melhor lance: R$ 11.430,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.644.220/0001-35 - DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
S.A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 16.200,0000  -

Valor proposta: R$ 21.450,7885 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

09.719.875/0001-12 - OI SOLUCOES S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 19.117,4700  -

Valor proposta: R$ 21.450,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

11.509.434/0001-38 - WIKI TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 11.430,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 21.450,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

Lances do Item  1
R$ 21.440,000031/07/2023 09:15:57 41.644.220/0001-35

R$ 21.435,670031/07/2023 09:16:20 09.719.875/0001-12

R$ 21.430,000031/07/2023 09:16:51 11.509.434/0001-38

R$ 21.426,020031/07/2023 09:16:51 09.719.875/0001-12

R$ 21.400,000031/07/2023 09:17:00 41.644.220/0001-35

R$ 21.395,360031/07/2023 09:17:00 09.719.875/0001-12

R$ 21.390,000031/07/2023 09:17:07 41.644.220/0001-35

R$ 21.385,660031/07/2023 09:17:07 09.719.875/0001-12

R$ 21.370,000031/07/2023 09:18:24 11.509.434/0001-38

R$ 21.350,000031/07/2023 09:18:28 41.644.220/0001-35

R$ 21.369,000031/07/2023 09:18:29 09.719.875/0001-12

R$ 21.345,000031/07/2023 09:19:03 11.509.434/0001-38

R$ 21.349,000031/07/2023 09:19:04 09.719.875/0001-12

R$ 19.117,470031/07/2023 09:20:28 09.719.875/0001-12

R$ 16.200,000031/07/2023 09:24:07 41.644.220/0001-35

R$ 11.430,000031/07/2023 09:25:21 11.509.434/0001-38

Mensagens do chat do Item 1

Item 1 - Serviço de Link Via Cabo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,7900

3 de 518/08/2023 14:31



UASG 80018 PREGÃO 10/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto.
Mantenham-se conectados.

31/07/2023 09:00:14

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.31/07/2023 09:01:14

Sistema Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.31/07/2023 09:01:14

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 21.345,0000 e R$ 21.350,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
09:25:28 do dia 31/07/2023.

31/07/2023 09:20:28

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 11.430,0000, R$ 16.200,0000 e R$ 19.117,4700.

31/07/2023 09:25:29

Sistema O item 1 está encerrado.31/07/2023 09:25:29

Sistema para o
participante
11.509.434/0001-38

bom dia. está on line?31/07/2023 10:00:37

pelo participante
11.509.434/0001-38

Bom dia. Estamos sim.31/07/2023 10:01:03

pelo participante
11.509.434/0001-38

Certo.31/07/2023 10:02:44

Sistema para o
participante
11.509.434/0001-38

permaneçam on line e atentos às mensagens deste chat, por favor31/07/2023 10:02:57

Sistema para o
participante
11.509.434/0001-38

Solicito o envio da proposta ajustada ao lance final, conforme modelo do Anexo
I-G do Edital, bem como declaração de justificativa de exequibilidade, ou seja, do
porquê a proponente tem condições de executar o serviço no preço   ofertado
para item, já que  valor da oferta é inferior a quase 50% do valor estimado pela
administração para o item.

31/07/2023 10:20:23

pelo participante
11.509.434/0001-38

Bom dia. Enviaremos a proposta ajustada e declaração de justificativa de
exequibilidade, conforme solicitado

31/07/2023 10:23:41

Sistema para o
participante
11.509.434/0001-38

A proposta deverá ser encaminhada até ás 14h de hoje. Se  for necessário um
tempo maior para o envio, favor registrar a solicitação aqui,  nos termos do
subitem  7.5 do Edital.

31/07/2023 10:24:22

Sistema para o
participante
11.509.434/0001-38

Sr. Fornecedor WIKI TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 11.509.434/0001-38,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
14:00:00 do dia 31/07/2023. Justificativa: Solicito o envio da proposta ajustada ao
lance final conforme modelo do Anexo I-G do Edital..

31/07/2023 10:56:24

pelo participante
11.509.434/0001-38

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:07:14 de
31/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor WIKI TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ 11.509.434/0001-38.

31/07/2023 13:07:14

pelo participante
11.509.434/0001-38

Bom dia Sr Pregoeiro. As documentações estão sob análise e a sessão será
suspensa?

01/08/2023 08:36:45

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/08/2023
09:59:30.

07/08/2023 09:49:30

4 de 518/08/2023 14:31



UASG 80018 PREGÃO 10/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

31/07/2023 10:56:24 Fornecedor WIKI TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 11.509.434/0001-38 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 31/07/2023 14:00:00. Motivo: Solicito o envio da proposta ajustada ao lance
final conforme modelo do Anexo I-G do Edital..

31/07/2023 13:07:14 Fornecedor WIKI TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 11.509.434/0001-38 finalizou o envio de anexo.

18/08/2023 14:31:31 Fornecedor WIKI TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 11.509.434/0001-38 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 11.430,0000.

18/08/2023 14:31:32 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/08/2023
10:30:14.

07/08/2023 10:20:14

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/08/2023 09:59:30

Intenção de recurso na habilitação: 07/08/2023 10:30:14

5 de 518/08/2023 14:31


